
 
 

Praça Antônio Rabelo, 02 – Centro – CEP 56840-000 
CNPJ: 11.368.966/0001-00 Fone: 87 – 3837 1156 

PORTARIA Nº 233/2024 
 
 
 
O Prefeito do Município de Iguaracy, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, considerando o que foi requerido pela servidora e mediante procedimento 
administrativo devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme 
Parecer Jurídico do n.° 006/2024, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei 245/2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n° 011/2020, em conformidade com a Emenda Constitucional n° 103/2019, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 38, da Lei Municipal 245/2005, 
 
CONSIDERANDO o requerimento firmado pela servidora, em 06 de maio de 2024. 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1o) Conceder Abono Permanência à servidora KÁTIA VERÔNICA BEZERRA LIMA, 
brasileira, servidora pública municipal, ocupante do cargo efetivo de Professora EFII, NÍVEL 
II, CLASSE N, 200H/A, portadora da Cédula de Identidade n° 4.460.134-SDS/PE, 
cadastrada no CPF/MF sob o n° 799.235.184-34, matriculada sob o n° 208, lotada na Escola 
Municipal Dr. Diomedes Gomes Lopes, vinculada à Secretaria de Educação e Esportes, nos 
termos dos arts. 34 e 38 da Lei Municipal n° 245/2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n° 011/2020, em conformidade com a Emenda Constitucional n° 103/2019, 
por ter optado em permanecer em atividade, a partir de 18 de junho de 2024, até que 
complete as exigências para aposentadoria compulsória. 
 
Art. 2o) Fica estipulado como valor inicial do abono permanência, o valor correspondente à 
contribuição previdenciária da servidora ao FUNPREVI, obtido pela aplicação da alíquota de 
14% (catorze por cento) sobre a base de cálculo previdenciária, observadas as suas 
alterações. 
 
Art. 3o) Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 18 de 
junho de 2024. 
 
Art. 4º) Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito, 18 de   junho de 2024. 
 
 
 

JOSÉ TORRES LOPES FILHO 
Prefeito 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20240722101411.pdf

assinado por: idU
ser 86                     


